2023 年 11 月 13 日

各 位

会 社 名 株式会社アイナボホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長  阿部 一成

コード番号 ７５３９東証スタンダード市場

問 合 せ 先 常務取締役  奥山 学志

電 話 0 3 － 3 8 5 3 － 3 3 9 1 （ 代 ）

物流部門の会社分割に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024 年 2月 1 日（予定）を効力発生日として会

社分割（吸収分割）の方式により、当社の物流部門である「関西物流センター」を「株式

会社アクセス」に継承することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件は当社の完全子会社の簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略

しております。

記

１．物流部門のアクセスへの継承の目的

当社グループは、「私たちアイナボグループは、優れた製品と工事技術を提供し、全ての

人々から愛される企業を目指します」を経営理念に掲げ、事業に邁進しております。

当社の子会社である株式会社アクセスはグループの物流基盤の構築を目的に 2023 年 2 月に

M＆A にてグループに入りました。

今後のグループの物流事業について、迅速にかつ柔軟に顧客ニーズに対応できる意思決定

体制を構築することにより、当社グループ全体で当該子会社を活用し、グループ全体の持続

可能な物流基盤の構築を実現するため、株式会社アイナボホールディングスより当該事業を

分割し、アクセスに吸収することを決議いたしました。

２．吸収分割の要旨

（１）吸収分割

「株式会社アイナボホールディングス」の物流部門を分割し、「株式会社アクセス」を

継承会社とする吸収分割です。

（２）日程

当社取締役会における吸収分割の承認     2023 年 11 月 13 日

吸収分割契約締結       2023 年 11 月 14 日（予定）

吸収分割の効力発生日    2024 年 2 月１日（予定）

（３）本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は、当社と当社の子会社である株式会社アクセスとの間で無対価にて実施

します。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当該事項はありません

（５）本会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

効力発生日における本件の権利義務を、本契約において定める範囲で承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、当社が負担すべき債務の履行の見込みに問題はないと判断して

おります。

３．会社分割当事会社の概要

 （１）分割会社

（１） 商 号 株式会社アイナボホールディングス

（２） 所 在 地 東京都北区王子二丁目３０番３号ニッセイ王子ビル６階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 阿部 一成

（４） 事 業 内 容
住宅設備機器、衛生設備機器、空調機器、住宅建材タイル・

輸入石材の卸販売及び設計施工、工事請負

（５） 資 本 金 896,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 1955 年 3 月 3 日

（７） 発 行 済 株 式 数 11,647,820 株

（８） 決 算 期 9 月末日

（９） 大株主と持株比率

株式会社アベタ 7.44%

ホールセール株式会 7.44%

マルティス株式会 5.07%

（10）
直前事業年度の財政

状態及び営業成績

決 算 期 ： 2022 年 9 月期

純 資 産 ： 23,209 百万円

1 株当たり純資産：     2090.60 円

総 資 産 ：  42,640 百万円

売 上 高 ：  79,143 百万円

営業利益：   1,899 百万円

経常利益：   2,167 百万円

当期純利益：   1,647 百万円

一株当たり当期純利益：     110.16 円

（２）承継会社

（１） 商 号 株式会社アクセス

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市都筑区池辺町４８１５番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 奥山 学志

（４） 事 業 内 容 一般区域貨物自動車運送事業、宅配業、引越の請負

（５） 資 本 金 10,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 1971 年 6 月 26 日

（７） 発 行 済 株 式 数 20,000 株

（８） 決 算 期 ９月末日

（９） 大株主と持株比率 株式会社アイナボホールディングス 100％

（10）
直前事業年度の財政

状態及び営業成績

決 算 期 ： 2023 年 3 月期

純 資 産 ：   △94 百万円

1 株当たり純資産：        4,700 円

総 資 産 ：    141 百万円

売 上 高 ：     204 百万円

営 業 損 失 ：     34 百万円

経 常 損 失 ：     27 百万円

当期純損失：     27 百万円

一株当たり当期純損失：       1,350 円

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

物流事業

（２）分割する部門の経営成績

売上高：０円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

継承する資産は僅少であり、本会社分割により分割する負債の帳簿価格は 0 円となる

見込みです。

５．当該組織再編後の状況

本会社分割による当社及び承継会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資

本金、決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

今後予定される会社分割は、当社の完全子会社を当事者とする組織再編であることから、

当社グループの連結業績に与える影響は軽微であります。

以  上